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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zmapování života lidí, kteří se ocitli po úrazu míchy

na vozíku. Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Jedním z nich je fakt mé již

několika leté praxe v oboru pomáhající profese osobní asistentky. Dalším důvodem je

dle mého stále ještě ne zcela velká informovanost o daném handicapu širokou veřejností.

Práce by tedy měla poskytnout hlubší vhled do problematiky, a to především laikům,

tedy všem, kteří se mohou s handicapovanou osobou setkat v běžném životě. Díky

neustále se rozšiřující integraci je totiž kontakt s handicapovaným stále častějším a

přirozenějším jevem a ne každý tuto situaci zvládá bez ostychu, lehké nervozity, studu a

přirozeně.

V první části práce charakterizuji některé základní pojmy, čtenáře seznámím

s handicapem a možnostmi jeho vzniku, dále bude přiblížena hodnota motoriky a

tělesné zdatnosti z psychologického hlediska v jednotlivých etapách lidského života i

srovnání jedince s handicapem v jednotlivých obdobích lidského života. Literární

rešerše je zpracovaná na základě odborné literatury uvedené v seznamu literatury.

Další část se zabývá samotným handicapem. Snažila jsem se přiblížit život osob

na vozíku, tak, jak jsem jej mohla během své tříleté praxe asistenta vozíčkáře i během

experimentu poznat. Možné léčení těchto úrazů, a to jak v postakutní fázi, tak

v chronické fázi života jedince po úrazu míchy. Mou snahou je přiblížit nejčastější

problémy s tělesným handicapem po úraze míchy. Samostatnou kapitolou je rehabilitace,

její možnosti a dělení.

Praktická část je rozdělena do dvou samostatných celků. V první části se já sama

„stanu“ tělesně handicapovanou. Strávím jeden celý den na vozíku a budu provádět

stejné úkony, jako v mém běžném životě. Přičemž všechny úkony budou zaznamenány

a porovnány s úkony v mém běžném životě. Druhá část praktické části bakalářské práce

bude provedení výzkumu pomocí dotazníkové metody. Výzkum bude prováděn u

klientů Centra Paraple a o. s. Vlastní Cestou. Jejich odpovědi budu zpracovávat a

následně porovnávat s mými vlastními postřehy ze „Dne na vozíku“, tedy z mé vlastní

zkušenosti s životem na vozíku.
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 Účelem mé bakalářské práce je tedy zmapování a problematiky jedinců po úraze

míchy, ale i přiblížení nejčastějších problémů, se kterými se tito lidé musí v běžném

životě potýkat, a to nejen v osobním životě, ale i např. v partnerských vztazích, při

hledání a vstupu do zaměstnání, nebo v komunikaci s okolím. Prostředkem

k zodpovězení těchto a dalších otázek jsou obě části praktické části práce, tedy moje

osobní pocity ze „Dne na vozíku“ i výzkum.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1. Hodnota motoriky a tělesné zdatnosti z psychologického hlediska

„Motorická schopnost může být obecně vymezena jako soubor předpokladů

(úspěšné) pohybové činnosti. Přesněji vyjádřeno jde o souhrn či komplex vnitřních

integrovaných předpokladů organismu. Pro některé z nich můžeme nalézt biologický

základ, jiné se projevují ve fyziologických funkcích, především ve výsledcích pohybové

činnosti.“
1

Chceme-li uceleně popsat hodnotu motoriky a tělesné zdatnosti člověka

z psychologického hlediska, je důležité nejprve pochopit člověka jako celek. Člověka

jako celek lze chápat hned několika způsoby, jedním z nich je např. pojetí známého

zakladatele psychoanalýzy S. Freuda, který k označení těchto lidských vrstev označil

pojmy id, ego a superego. Ačkoliv se zprvu může zdát problematika celistvosti člověka

jako velice vzdálené téma či přímo nesouvisející s tématem hodnoty motoriky opak je

pravdou, ve skutečnosti napomáhá vnímat tělesný handicap, jeho vnímání, přijímání či

možnou rehabilitaci opravdu uceleně, se všemi náležitostmi, možnostmi a

konsekvencemi.
2

1.1. Věk do tří let

„Vstup dítěte do rodiny znamená velikou změnu v právech a povinnostech

dosavadních členů rodiny, ale i jejich změnu v časovém rozvrhu. Obrátíme-li zřetel na

rodiny s postiženými dětmi, tak se především ukáže, že jsou vystaveny většímu

výchovnému zatížení než rodiny s nepostiženými dětmi.“
3

U samotného dítěte je z psychologického hlediska časné dětství mimořádně

důležitou etapou ve vývoji jedince, a to i přes to, že lidský novorozenec je při srovnání

s ostatními savci motoricky velice špatně vybaven. Motorika lidského jedince se právě

v tomto období markantně vyvíjí.
4

1
MĚKOTA K., BLAHUŠ P. Motorické testy v tělesné výchově, 1. vyd. Praha : Státní pedagogické

nakladatelství, 1983. s. 97. ISBN 14-467-83
2
JANKOVSKÝ J. Ucelená rehabilitace dětí s tělesným a kombinovaným postižením. 1. vyd. Praha :

TRITON, 2001. 173s. ISBN 80-7254-192-7
3
PIPEKOVÁ J. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 2.roz. a přepr. vyd. Brno : Paido; edice pedagogické

literatury, 2006. s. 39. ISBN 80-7315-120-0
4
MĚKOTA K., BLAHUŠ P. Motorické testy v tělesné výchově, 1. vyd. Praha : Státní pedagogické

nakladatelství, 1983. 336s. ISBN 14-467-83
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V případě, že se již v tomto období dítě stane tělesně handicapované, stává se

díky svému defektu zvláště „vnímavým“ ke svému okolí. I okolí začíná měnit své

chování k handicapovanému jedinci. Citové postoje vychovatelů k těmto jedincům

bývají méně vyrovnané a často se setkáme i s tím, že bývají méně intenzivní, než ke

zdravým jedincům, nebo je naopak citová vazba vychovatelů k vychovávanému

nadměrně intenzivní.

Do 8 měsíců je dítě převážně odkázáno na podněty, které mu poskytuje okolní

dospělá společnost, ovšem později, když by mělo začít chodit, začíná si velký díl

podnětů opatřovat samo. Není to ale jen možnost chůze, která je dítěti díky správné

motorice umožněna. S vývojem motoriky souvisí i vývoj hry, charakteristické pro

dětské období vůbec. Hra je velice důležitým článkem ve vývoji člověka, díky hře si

jedinec rozvíjí intelektovou, citovou i povahovou složku osobnosti, zároveň může hra u

staršího dítěte sloužit jako prostředek k zapojení se do kolektivu ostatních dětí. Dítě

motoricky zdatné má tedy snadnější cestu nejen do dětského kolektivu, ale i

k socializaci, dítě motoricky omezené může naopak značně strádat neuspokojováním

potřeby společenského zapojení. „Dobrý vývoj pohyblivosti má tedy v tomto období

velkou hodnotu objektivní. Subjektivně ji však stále ještě nepociťuje, neboť je právě na

samém počátku sociálního rozvoje.“
5

Pro dítě motoricky handicapované vznikají dva základní problémy:

1. Nebezpečí nízkého rozvoje rozumových schopností, jelikož přívod podnětů

může být jednostranný, chudší, nebo všeobecně nedostatečný.

2. Nebezpečí špatného povahového vývoje, které může opět způsobit nedostatečné

množství podnětů zvenčí, a tak se dítě začne nadměrně koncentrovat na svou

osobu, nebo se může stát příliš závislý na osobách, které ho vychovávají.
6

1.2. Věk předškolní

Nejvýznamnější etapa v motorickém vývoji jedince je dovršena 3. rokem života

jedince, proto by mělo docházet v tomto období spíše ke zdokonalování a rozvíjení již

nabytých dovedností. Za normálních okolností se dítě v tomto období pohybuje již

5
MATĚJČEK Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3.přepr. vyd., Ústí nad Labem :

H&H, 2001. s. 114. ISBN 80-86022-92-7
6
Tamtéž. 144s.
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s naprostou jistotou a může se tak samo dostat na potřebné místo, bádat a rozvíjet tak

své dovednosti i vědomosti, ne ovšem v případě handicapovaného jedince.

„Dítě ve věku předškolním je stále velmi citlivé na deprivaci, takže nadále hrozí

nebezpečí poruch a opožďování rozumového či povahového vývoje těch dětí, jejichž

pohyblivost je vážně omezena již z období předchozího. Současně však hrozí takové

nebezpečí i těm dětem, u nichž k vážnému omezení pohyblivosti, ať už vinou úrazu či


[…]


pro takto handicapované déle než dva roky u ostatních handicapů, poúrazové paraplegii

a poúrazové chabé paréze, je to spíše méně než jeden rok.

Jak je to u handicapovaných s partnerskými vztahy?

Této otázce jsem věnovala samostatnou část dotazníkového šetření. Ačkoliv

většina dotázaných se po úraze se svým partnerem rozešla, většina z nich si našla

partnera nového. Z dotazníkového šetření zároveň vyplývá, že vztah započatý před

vzniklým handicapem spíše vydržel jedincům vyššího věku, zatímco mladším lidem,

nejčastěji ve věku 16 až 25 let se vztah většinou rozpadl. Zde se nepotvrdil můj

předpoklad o míře handicapovaných partnerů. Dotazníkové šetření nepotvrdilo, že by

polovina, tedy 50 % takto handicapovaných, mělo také handicapovaného partnera.

Naopak, handicapovaného partnera uvádí pouze 7 (20 %) dotázaných (viz graf č. 9 -

Rozložení respondentů podle partnerského vztahu, s. 55.).
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O problematiku partnerských vztahů, a to nejen o problematiku sexuálního

života tělesně handicapovaných se zajímá T. Šrámková, nejen v publikaci Poranění

míchy pohledem sexuologa
58

.

Do jaké míry je osoba upoutána na invalidní vozík odkázána na pomoc druhých?

Z dotazníkového šetření se stoprocentně potvrdilo, že handicapovaný je do větší

či menší míry okázán na pomoc svého partnera, ale i rodiny či dalšího okolí. Všichni

dotazovaní tento fakt v dotazníku potvrzují, liší se pouze míra pomoci (viz graf č. 12 -

Rozložení respondentů podle míry pomoci od druhých lidí, s. 57.). Z dotazníkového

šetření navíc vyplývá, že všichni oslovení navíc využívají nějakou z nabízených služeb

(viz tabulka č. 3 - Rozložení respondentů podle využití některé z nabízených služeb, s.

59.). Nejvíce respondentů využívá služeb rehabilitace, kterým přisuzuje značný význam

i M. Renotiérová
59

či F. Kábele.
60

Mezi další často využívané služby patří sociálně

rehabilitační programy, nebo přeprava speciálně upraveným vozidlem a další. Je ovšem

důležité připomenout, že dotazníky byly rozdávány převážně v zařízeních pracující

s tělesně handicapovanými, tudíž předpoklad, že některou z nabízených služeb bude

dotazovaný využívat byla více než pravděpodobná.

Do jaké míry je pro handicapovaného důležitá seberealizace a v jaké

percentuální výši se postiženým osobám daří najít vhodné zaměstnání?

Seberealizace je skutečně důležitou potřebou každého člověka, jak potvrdil i můj

dotazníkový průzkum. Uspokojování potřeb mají handicapovaní ve více rovinách

značně ztížené. Předpokládala jsem, že každý tělesně handicapovaný respondent bude

mít problém s nalezením vhodného zaměstnání. Tento předpoklad se ovšem nepotvrdil,

problém se získáním vhodného zaměstnání mělo pouze 23 z dotázaných respondentů

(73 %) (viz tabulka č. 4 - Rozložení respondentů podle míry začlenění handicapovaného

do pracovního procesu, s. 60.).

Po provedení dotazníkového šetření, dekódování získaných dat a jejich

následným porovnáním s nastudovanou odbornou literaturou jsem získala odpovědi na
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své otázky. Zároveň jsem došla k závěru, že nabízené informace se vesměs shodují.

Jejich odchylky tak pouze nabízí doplnění informací, vzájemně se nevylučují.
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ZÁVĚR

Díky nastudované literatuře a dotazníkovému šetření, které jsem dělala

s osobami po úraze způsobující tělesný handicap, jsem mohla nejen potvrdit či vyvrátit

předem stanovené hypotézy (viz kapitola 9. 2. Hypotézy, s. 47.), ale především tak

získat cenné informace o dané problematice, které jsem mohla posléze popsat v této

bakalářské práci a tím tak poskytnout potřebné informace všem, kterých se toto téma

týká, nebo je zajímá.

Moje práce se snaží o zmapování nejen základních pojmů týkajících se tělesného

handicapu vzniklého úrazem, ale především chce poskytnout ucelené informace o

pomoci a podpoře takto handicapovaných jedinců. Cílem teoretické části je poskytnout

ucelený přehled výše zmíněných informací. Praktická část práce se snaží o hlubší vhled

do dané problematiky. V první části praktické části bakalářské práce popisuji

experiment, díky kterému jsem se já, zdravý jedinec, mohla dostat do role

handicapovaného. Druhá část je věnována dotazníkovému šetření s takto

handicapovanými. Dotazníkové šetření se opíralo o předem přesně stanovené hypotézy,

které vycházely nejen z předcházející zkušenosti získané z experimentu.

Myslím si, že výsledky experimentu i průzkumu jsou i přes omezený počet

respondentů poměrně zajímavé. Troufám si říci, že mohu poskytnout potřebný vhled do

dané problematiky. Zároveň získané informace opět potvrzují nejen můj předpoklad o

neustále diskriminaci handicapovaných. I přesto že se míra integrace, nejen tělesně

handicapovaných, stále zvyšuje, všeobecné přijímání těchto lidí většinovou společností

je stále omezené. Důvodem může být fakt, že porevoluční doba, kdy se jedinci

s handicapem pohybují po ulicích měst „zcela“ bez omezení je relativně krátká a velké

procento populace si na tento fenomén ještě nestačilo zvyknout. Tato práce se tedy

snaží poukázat na stále ztížené podmínky života jedinců s omezením. Důležité je si

zároveň uvědomit, že případná městská bariérovost je mnohdy mnohem méně zatěžující

než možné mezilidské bariéry. Snad to nebude dlouho trvat a tyto zbytečné bariéry

budou zcela odstraněny.
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