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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Zamyslete se nad důvody, proč se hypotéza č. 4, „Myslím si, že 50 %
oslovených handicapovaných, kteří vstoupili do vztahu až po nehodě
způsobující poškození míchy, bude mít také tělesně handicapovaného
partnera“ a hypotéza č. 6, „Předpokládám, že každý handicapovaný
respondent bude mít problémy s objevením vhodného zaměstnání“,
nepotrvdila.

Poznámky Práce s informačními zdroji
Některé zdroje uvedené v části „Literatura“ neodpovídají platné
citační normě – např. údaje u autora: Slowíka, Vokurky.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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